
 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA E ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 983 DEL 22/06/2023, obiettivo 2023_3703 

 

OGGETTO: APPALTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DEL 

VILLAGGIO DI NATALE, EDIZIONI 2023/2024 E 2024/2025. DETERMINA A 

CONTRARRE. CIG: 99020126CC CUP: F29I23000450004. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA PRIVATA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'Ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione 

di impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di giunta comunale n. 185 del 29.6.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 e ss.mm “codice dei contratti pubblici”; 

- il d.l. 16/07/2020, n. 76 cd. “Semplificazioni” convertito in l. 11/09/2020, n. 120 come modificata dal d.l. 

31/07/2021, n. 77 convertito in l. 29/07/2021, n. 108; 

- il decreto sindacale n. 44 del 11/08/2022, che ha affidato la direzione del Settore edilizia privata e attività 

produttive comprensivo dell’u.o. “Attività Produttive” all’arch. Pernechele Alessandra. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 29/09/2022 n. 87, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 

unico di programmazione 2023-2025, successivamente aggiornato con delibera consiliare del 20/12/2022, 

n. 120; 

- la delibera del 20/12/2022 n. 122, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e gli obiettivi 

che l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio; 

- la delibera del 29/12/2022 n. 429, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2023-2025;  

- la delibera del 30/03/2023 n. 87, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano integrato di attività 

e organizzazione 2023-2025. 

 

PREMESSO che: 



- la rassegna “Natale a Jesolo” è un grande contenitore che raggruppa le manifestazioni organizzate e 

promosse dal Comune in collaborazione con le associazioni che operano nel territorio, al fine di offrire 

proposte interessanti e utili per il cittadino e il turista, nonché promuovere l’allungamento della 

stagionalità jesolana, per sostenere uno dei più rilevanti settori dell’economia locale e veneta in un 

periodo di tradizionale disinteresse per le località balneari; 

- la suddetta rassegna comprende varie iniziative, tra cui il Villaggio di Natale, il Presepe di ghiaccio e il 

Sand Sativity. 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 23/05/2023 avente ad oggetto: “Iniziativa “Jesolo 

Villaggio di Natale”. Atto di indirizzo in ordine alle modalità organizzative”, con la quale è stato dato mandato 

al dirigente del settore edilizia privata e attività produttive di indire una procedura ad evidenza pubblica, 

mediante utilizzo della stazione appaltante della Città Metropolitana di Venezia, per il servizio di logistica e 

fornitura, montaggio e manutenzione delle casette e di tutte le strutture accessorie al Villaggio di Natale, per la 

durata di due anni, per un importo stimato in € 143.000,00 (IVA esclusa) all’anno. 

 

VISTO il progetto approvato con determinazione dirigenziale n. 976 del 21/06/2023, agli atti al prot. n. 

2023/45703 del 15/06/2023, redatto ai sensi ex. art. 23 comma 15 del d.lgs. 50/2016, costituito da: relazione 

tecnico-illustrativa, capitolato speciale di appalto e planimetria delle aree interessate, nei quali si attesta che 

l’importo complessivo a base di gara è pari ad € 283.140,00 (iva esclusa) e del quadro economico ai fini del 

calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio, rappresentato dalle tabelle sottostanti:  
 

Quadro economico del servizio 

A Servizi a base d’appalto 1° anno 2023 2° anno 2024  

A1 Importo dei servizi a base di gara € 141.570,00 € 141.570,00  

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

€.    1.430,00 €      1.430,00  

Tot. A  € 143.000,00 € 143.000,00 € 286.000,00 

     

 Eventuale rinnovo per ulteriori due 

edizioni (inclusi oneri per la sicurezza) 
  € 286.000,00 

 Valore massimo stimato ai sensi dell’art. 

35 comma 4 del D. lgs. 50/2016 
  € 572.000,00 

B Somme a disposizione dell’amministrazione 

B1 IVA al 22% su A1 e A2 €    31.460,00 €    31.460,00 €    62.920,00 

B2 Accantonamento art. 113 D.lgs 50/2016 €      2.860,00 €      2.860,00 €      5.720,00 

B3 Contributo da corrispondere alla CUC €         858,00  €         858,00 

B4 Spese di pubblicazione del bando di gara 

e dell’avviso di aggiudicazione 

€      3.500,00  €      3.500,00 

B5 Contributo ANAC a carico della stazione 

appaltante 

€         410,00  €         410,00 

Tot. B  €   39.088,00 €    34.320,00  

  € 182.088,00 €  177.320,00 € 359.408,00 

 

PRESO ATTO altresì: 

- che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del Codice e all’art.  2, del d.l. 

76/2020 convertito in l. 120/2020 e come modificato dal d.l.77/2021 convertito in l. 108/2021, con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice; 

- che è prevista la facoltà di procedere in via d’urgenza alla consegna del servizio nelle more della verifica 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) della legge n. 120 del 2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera f), legge n. 108 del 2021.  

 

VISTI: 



- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante 

il fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 c. 2 del d.lgs. n. 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

 

RITENUTO:  

- di procedere all’affidamento del servizio di allestimento del Villaggio di Natale, edizione 2023/2024 e 

2024/2025, approvato con determinazione dirigenziale n. 976 del 21/06/2023, agli atti al prot. n. 

2023/45703 del 15/06/2023, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del Codice e all’art. 2 del d.l. 

76/2020 convertito in l. 120/2020 e come modificato dal d.l.77/2021 convertito in l. 108/2021, con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, con un importo a base di gara di € 

283.140,00 (iva esclusa) per le due annualità; 

- di disporre che venga applicata l'inversione procedimentale di cui all'art. 133 comma 8 del D. Lgs. 

50/2016, esaminando le offerte tecniche ed economiche prima della verifica della documentazione 

amministrativa che avverrà nei confronti del solo concorrente risultato primo nella graduatoria; 

- di demandare la procedura di selezione del contraente alla Stazione Unica Appaltante della Città 

Metropolitana di Venezia. 

 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune e 

a favore della Città Metropolitana di Venezia, a seguito della convenzione sottoscritta di cui alla delibera del 

consiglio comunale n. 49 del 31/05/2018, per un ammontare di euro 4.768,00, così suddivisi: 

- euro 858,00 quale rimborso per le spese di funzionamento della SUA VE; 

- euro 410,00 quale rimborso per il versamento del contributo dovuto all’ANAC ai sensi dell’art. 1, commi 

65 e 67, della Legge 23/12/2005 n. 266, secondo le modalità attuative indicate dall’ANAC con delibera n. 

621 del 20.12.2022; 

- euro 3.500,00 spese di pubblicazione bando ed esito gara. 

 

VISTA la nota del 17/05/2022, al prot. com.le n. 36655, con la quale la Città Metropolitana di Venezia ha 

comunicato che i CIG relativi alle gare gestite dalla stessa saranno autonomamente richiesti, come previsto al 

punto 6.3 della “Guida pratica all’uso del SIMOG” di ANAC, e per detta ragione la SUA VE ha provveduto 

a richiedere ad ANAC il CIG relativo alla presente procedura, la quale ha assegnato il seguente CIG: 

99020126CC.  

 

RITENUTO di nominare responsabile unico del procedimento, la posizione organizzativa dell’U.O. Attività 

produttive Valentina Gambato. 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sviluppo turistico ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 153, c. 5 dell’art. 183, c. 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di procedere ad affidamento del servizio di servizio di allestimento del Villaggio di Natale, edizione 

2023/2024 e 2024/2025, approvato con determinazione dirigenziale n. 976 del 21/06/2023, agli atti 

al prot. n. 2023/45703 del 15/06/2023, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del Codice e 

all’art. 2 del d.l. 76/2020 convertito in l. 120/2020 e come modificato dal d.l.77/2021 convertito in l. 

108/2021, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 



sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, precisando 

che: 

a. l’importo a base di gara è pari ad € 283.140,00 (iva esclusa) per le due annualità e vi sono oneri 

per la sicurezza derivanti da rischi da interferenze; 

b. l’oggetto del contratto è la prestazione di servizi da parte dell’impresa appaltatrice; 

c. la forma del contratto: modalità elettronica mediante scrittura privata; 

d. le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto; 

e. i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte sono contenuti nella relazione di 

progetto;  

f. la procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo è da considerarsi la più adeguata alla tipologia ed 

all’entità del servizio da eseguirsi; 

g. trova applicazione l'inversione procedimentale di cui all'art. 133 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, 

esaminando le offerte tecniche ed economiche prima della verifica della documentazione 

amministrativa che avverrà nei confronti del solo concorrente risultato primo nella graduatoria; 

h. è stato assegnato il seguente CIG: 99020126CC e il seguente CUP: F29I23000450004. 

 

3. di dare mandato alla SUA VE di indire, gestire ed aggiudicare, in base alla convenzione anzidetta, 

l’affidamento del servizio in parola; 

 

4. di impegnare a favore della Città Metropolitana di Venezia (cod. Benef. 25745) la somma 

complessiva di euro 4.768,00 al capitolo n. 22120 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni 

c.e. Commercio” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, come di seguito 

dettagliato: 

 
Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

Impegno 2023 22120 1.03.02.02.005  858,00 1835  2023_3703 25745 

Impegno 2023 22120 1.03.02.02.005  410,00 1835  2023_3703 25745 

Impegno 2023 22120 1.03.02.02.005  3.500,00 1835  2023_3703 25745 

 

5. di dare atto che il costo del servizio in premessa descritto, pari ad € 143.000,00 (iva esclusa) per 

ognuna delle due annualità a base di gara, troverà copertura finanziaria al capitolo n. 22120 

“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni c.e. Commercio” finanziato con entrate proprie 

del bilancio di previsione 2023/2025 e che lo stesso verrà impegnato con successivo atto 

dirigenziale; 

 

6. di prendere atto che, come da dichiarazione agli atti prot. n. 2023/47045, il Responsabile Unico del 

Procedimento non si trova in una delle condizioni di cui all'art. 7 "Obbligo di astensione" del D.P.R. 

n. 62/2013 e che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 

sensi dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016, art. 6 bis della L.241/1990, art 53 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., 

né sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interesse, relativamente alle diverse fasi 

procedurali (programmazione, progettazione, predisposizione documenti di gara, selezione dei 

concorrenti, aggiudicazione, sottoscrizione del contratto, etc...) che gli competono in merito alla 

procedura di affidamento in oggetto; 

 

7. di dare atto che sarà rispettata la disposizione dell’art. 1 del d.l. 06.07.2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in legge 07.08.2012, n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla 

tracciabilità di cui all’art. 3, legge 13.08.2010, n. 136, e ss.mm.; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione: 

a. alla SUA della Città Metropolitana di Venezia; 

b. al responsabile del settore finanziario e sviluppo turistico per l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, 

comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, 

regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 



 
 

Il Dirigente del Settore  

Edilizia Privata e Attività Produttive 

Alessandra Pernechele 
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


